Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et dominum Corradum de Acculo.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLI., die secundo intrancte mense februarii, t(em)pore domini Innocentii pape, indictione .VIII^a. Dominus Corradutius de Acculo filius quondam domini Rogerii Thome Arlocti pro se et suis heredibus stipulatione promisit Buccalate Salvi et Petructio Mulario sindicis communis Esii, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, esse civis civitatis Esine et perpetualiter permanere emendo domum et habendo in civitate Esina que bene valeat tricentas libras Rav(ennatum) et Anconitanorum et tot et tales alias possessiones que bene valeant ducentas libras Rav(ennatum) et Anconitanorum infra senaitas districtus Esii que consilio vel comuni Esino placuerit ordinare, et habitare et habitationem facere in dicta civitate cum sua familia annuatim sive pro uno quoque anno tribus mensibus in anno et plus et minus ad voluntatem consilii vel communis civitatis et universitatis civitatis Esine, et incastellare bona sua in dicta civitate et non discastellare per malitiam fraudulenter. Promisit etiam custodire, salvare, defendere et guarentare comunem honorem, bonum statum, homines, iura et utilitatem tam dicti communis quam cuiusque singularis persone civitatis predicte, dando operam efficacem quod comitatus huius civitatis et alii qui sunt dicto communis obligati, suppositi vel subiecti comuni et universitati civitatis Esine debeant subiacere, et omnia que ipsi communi facere tenentur in omnibus adimplere, et parere et obedire tanquam civis Esinus omnibus iussionibus et preceptis potestatis qui nunc est et rectorum omnium civitatis Esii et suorum successorum que ad honorem et utilitatem dicti communis Esii ei dixerint iniungenda. || (c. LXVIr)

Item promisit cum de omnibus suis castris, silicet terris et hominibus, facere, tenere et inferre exercitus et parlamenta, guerram et pacem spetialibus personis et universitatibus ad voluntatem et mandatum consilii vel communis civitatis Esine, et sua castra, villas et terras tenere cum guarnimentis et munitionibus et sine guarnimentis et munitionibus, ad voluntatem et mandatum consilii vel communis Esine civitatis supponendo et summittendo se et sua castra, terras, villas et iura protectioni et defensioni comunis et universitatis civitatis Esine. Promisit etiam stipulatione predicta affranchare et liberare omnes suos homines quos habet in comitatu Esino ad modum et secundum tenorem laudi franchitatis civitatis Esine, de ipsis bonis et cum ipsis bonis que habent in comitatu Esino, si de ipsis domini Corraductii et ipsorum hominum processerit voluntate an sollempmodo si de ipsis domini Corraductii tantum processerit voluntate seu si de ipsorum hominum vel quocunque eorum hominum processerit voluntate. Preterea promisit non recipere aliquem de ci-vibus Esinis vel habitatorem ipsius civitatis vel comitatus seu districtus ipsius civitatis ad habitandum seu habitationem facere in castris et terris ipsius domini Corraductii sine voluntate et licentia consilii vel communis civitatis Esine, sed si tamen de hominibus ipsius domini Corraductii, exceptis hiis qui habitant in comitatu Esii de quibus est mentio superius facta, quibus serventur pacta predicta et debeant plenius observari, voluerint venire ad habitandum ad vel in civitate Esina, hos possint facere et venire et debeant cum suis mobilibus sine ipsius domini Corraductii et ^(a) aliorum contradictione, sed eorum mansum et bona immobilia eidem domino Corraducc*<e>*o et suis heredibus libere, pacifice et quiete debeant remanere; ad hec si de ipsis domini Corraductii hominibus ad vel in castrum Follonice ad habitandum venire voluerint, possint hoc facere et venire et sint ibi et possint habitare sine prestatione et datione collecte vel dative alicuius comuni Esino, immo sibi domino Corraductio servire teneantur et debeat ut actenus eidem et suis antecessoribus servire consueverunt, et servitia ut consueverunt et debuerunt facere et prestare et secundum quod homines suis dominis servire consueverunt et servitia consueverunt suis dominis homines facere et prestare. Item pro se et suis heredibus dictis sindicis Buccalate et Petructio, recipientibus vice et nomine communis et uni-

^(a) L1 et *in sopravlinea*

versitatis civitatis Esine, fecit perpetuam quietationem, finem, renuntiationem, remissionem et refutationem et pactum de ulterius non petendo de omnibus hiis que tam a dicto comuni et universitate civitatis Esine, quam a quacunque singulari et speciali persona civitatis, comitatus et districtus civitatis Esine occasione et ratione quorumcunque offendarum, malefitiorum, iniuriarum et da(m)pnorum datorum et illatorum sibi domino Corraductio et suis terris, villis, castris et hominibus usque ad hodiernum diem a dicto comuni et universitate civitatis Esii et alia quacunque singulari et spetiali persona civitatis Esii et eius comitatus atque districtus. Quare et exadverso predicti Buccalata et Petructius sindici, actores et procuratores civitatis et universitatis civitatis Esine, nomine et vice ipsius comunis et universitatis civitatis Esine, || (*c. LXVIv*) eundem dominum Corraductium pro se et suis heredibus in civem et habitatorem civitatis Esine unanimiter et concorditer receperunt, recipientes ipsum dominum Corraductium et sua castra, villas, homines et iura sub protectione, defensione et guarentatione civitatis et universitatis civitatis predicte sine prestatione comuni predicto collecte alicuius alterius vel dative. Et promiserunt ipsi domino Corraductio ipsum et suos heredes, sua castra, terras, homines et iura defendere, manutener, augere et in bono statu conservare tanquam cives et habitatores bonos, nobiles et potentes civitatis predicte ab omni persona et universitate volente ipsum et sua castra, homines et iura molestare vel inquietare. Et promiserunt eidem domino Corraductio quod si de suis hominibus voluerint venire ad habitandum in comitatu vel districtum Esii, non recipientur facere habitationem in comitatu et districtu Esii ullo modo, exceptis hominibus suis habitantibus in villa Sancte Marie de Serra quibus liberum sit ibi habitare et licitum cum condicione et modo libertatis faciende ut superius continetur. Item predicti Buccalata et Petructius sindici supradicti, nomine et vice comunis et universitatis civitatis Esine, dicto domino Corraductio et suis heredibus fecerunt perpetuam quietationem, finem, renuntiationem, remissionem et refutationem et pactum de ulterius non petendo de omnibus hiis que ab eo et suis castris et hominibus petere vel exigere possit personaliter et realiter occasione, ratione quorumcunque offendarum, malefitiorum, iniuriarum et da(m)pnorum illatorum comuni Esino vel cuicunque singulari et spetiali persone civitatis, districtus et comitatus Esine civitatis ab ipso domino Corraductio et suis castris et hominibus usque ad hodiernum diem. Que omnia et singula

tam sindici supradicti^(b), nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, pro se et suis successoribus, quam ipse dominus Corraductius pro se suisque heredibus inter se stipulatione ad invicem promiserunt rata et firma habere et tenere, attendere et observare et perpetualiter in omnibus custodire et nec contra in aliquo venire per se vel aliam submissam vel submittendam personam, sub pena duarum mille librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum inter se ad invicem stipulatione promissa, solvendo parti observanti a parte que commiserit eam et sub obligatione bonorum comunis et universitatis civitatis Esine et ipsius domini Corraductii bonorum similiter obligatione, qua pena soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Et dictus dominus Corraductius, tactis sacris evangeliis, corporaliter affirmavit predictam cittadantiam, pacta, conventiones et obligationes ut superius in omnibus declarata, rata et firma perpetualiter observare et illibata in omnibus custodire et nec contra in aliquo venire vel facere occasione vel ratione minoris etatis vel alicuius fraudis sive deceptionis vel eo quod sit in aliquo lesus nec contra supradicta vel aliquod predictorum restitutionem aliquam impetrabit. Et insuper domini Montefeltranus de Esio, Simonectus Rainerii, Palmerius Palmerii, Fantebonus Siffredi, Albertus de Montecanpanario et Enrigus Rainerii de Valle, renuntiando constitutionis nove beneficio et omni alii legum et iuris auxilio, dictis Buccalate et Petructio, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esine, stipulatione promiserunt se facturos et curaturos ita quod dictus dominus Corraductius pro se et suis heredibus attendet et observabit et rata et firma habebit omnia et singula (c. LXVIIr) supradicta et nec contra veniet occasione vel ratione minoris etatis, alicuius fraudis vel deceptionis sive lesionis, nec contra supradicta vel aliquod predictorum restitutionem aliquam impetrabit nec alia qualibet occasione, ratione, modo aliquo vel de causa. Et si predicti sindici, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, aut ipsum comune vel universitas supradicta da(m)pnum vel detrimentum in aliquo vel aliquibus paterentur vel patientur occasionibus et rationibus supradictis, dicti domini Montefeltranus, Simonectus, Palmerius, Fantebonus, Albertus et Enrigus pro se et eorum heredibus dictos sindicos, recipientes vice et nomine communis et universitatis civitatis Esine et suos successores et ip-

^(b) L1 supradicti scritto in sopralinea

sum comune Esinum et universitatem civitatis predicte inde(m)pnes
inde conservare legittime promiserunt, sub pena predicta ab eis
dominis Montefeltrano, Simonecto, Palmerio, Fantebono, Alberto et
Enrico dictis sindicis, recipientibus vice et nomine communis et uni-
versitatis civitatis Esine, stipulatione promissa et sub obligatione bo-
norum suorum, qua soluta vel non, in omnibus rato manente con-
tractu. Actum Esii, in domo communis, presentibus testibus, silicet
dominis Thoma de Murro, Baligano Uguintonis, Dominico^(c) Bucca-
nigra, Alberto Fantolini, Compagnone de Rovelliano, Rainierio Marti,
Amico Aldoni, Goçone Bucci, Rimino Ercuveri, Bonifatio Trans-
mundi, Albertuctio Morici, Fantebono Gerardi, Cavalco Mercati,
Accurrinbona Corradi, Tebaldo de Montecanpanario, Matheo Ora-
dore, Simone Magalocti et Actone Ogdonis^(d) eiusdem rei testibus
vocatis et rogatis.

149

1251 aprile 27, Iesi

*Ruggero, figlio del fu Ruggero di Tommaso di Arlotto, sottoscrive
l'atto di sottomissione con cui suo fratello Corraduccio il 2 febbraio
dello stesso anno si era sottomesso al comune di Iesi, in ogni sua
parte, ad eccezione di quella relativa all'acquisto di una casa in città;
a garantire il rispetto dei patti si presentano Gentile di Corrado, Gozo
di Ripe, Palmerio di Palmerio e Rinalduccio di Rinaldo di Angelo.*

L1, cc. LXVIIr-LXVIIIr, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 20 [A].

Copia: aut. del 1305, dall'originale, ASCJ, Coll. Perg. n. 20 [B].

Ed. GIANANDREA, pp. 141-142.

Cf. URIELI, II, p. 223.

Per annotazioni relative al doc. e per l'introduzione e l'autentica di B, si veda la nota introduttiva al doc. precedente.

Tra i fideiussori compare Gozo di Ripe, che si sottomette al comune di Iesi nel 1251 e viene svincolato dal giuramento nel 1256: si veda nota introduttiva al doc. 24.

Per la rinuncia ai benefici della *nova constitutio*, cf. Auth. post. c. 8, 40, 3 (Nov. 4).

^(c) L1 Dominico corretto su d(omi)ni

^(d) L1 Ogdonis su rasura

Item sub eodem anno, consule et indictione, die .III. exeuncte mense aprilis, Roggerius filius domini Roggerii de Acculo, rata habens et firma omnia et singula a dicto domino Corraductio suo fratre sindicis supradictis nomine Buccalate et Petructio, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii promissa et stipulata ut sunt superius a principio usque in finem huius contractus sive instrumenti per ordinem declarata, dictis promissionibus, pactis et obligationibus consensit et predicta omnia et singula confirmavit et, lectis sibi Rogerio supradictis pactis cectadantie, obligationibus et conventionibus a principio per ordinem usque ad ultimam finem huius instrumenti, ut sunt superius in uno quoque capitulo declarata, ita ipse Rogerius pro se et suis heredibus fecit se civem et habitatorem civitatis Esine promittendo custodire et salvare civitatem Esinam et iura et utilitatem dicti communis et cuiusque singularis persone et ipsius comitatus et districtus et quod comitatus huius civitatis et alii qui sunt dicto comuni obligati, suppositi et subiecti comuni Esino debeat subiacere, et parere et obedire omnibus iussionibus et preceptis presentis potestatis civitatis Esine et suorumque successorum que ei ad honorem et utilitatem communis Esii duxerint iniungenda; et facere, tenere et inferre exercitus et parlamenta et guerram et pacem ad voluntatem consilii vel communis civitatis Esii et sua castra, villas et terras tenere cum guarnimentis et munitionibus et sine guarnimentis et munitionibus^(a) ad voluntatem et mandatum consilii et communis civitatis Esii. Et omnia et singula promisit et convenit et se in omnibus legittime obligavit Buccalate et Petructio supradictis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, in omnibus et per omnia et ad modum et secundum quod dictus dominus^(b) Corraductius predictis sindicis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, promisit et convenit, ut in predicto instrumento superius in uno quoque capitulo patet || (c. LXVIIv) publice et aperte, excepto solummodo quod aliam acquisitionem sive compararam domorum vel aliarum possessionum in civitate Esii vel eius districtu facere non cogatur nec teneatur, nisi illam quam dominus Corraductius promisit et convenit que sit pro se Rogerio sicut et pro ipso domino Corraductio, promittens non in aliquo contra venire sub pena pre-

^(a) L1 et sine guarnimentis et munitionibus scritto nel margine inferiore con segno di richiamo ^(b) L1 quod dictus dominus su rasura

dicta ab eo Rogerio dictis sindicis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, stipulatione promissa et sub obligatione suorum bonorum, qua soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Et tactis sacris evangelii, corporaliter affirmavit predicta omnia et singula rata et firma habere et tenere secundum et ad modum quod dictus dominus Corraductius superius iuravit et affirmavit. Quare et exadverso predicti Buccalata et Petructius sindici supradicti, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, eundem Rogerium in civem et habitatorem civitatis predicte receperunt, promittentes ipsum et sua castra, villas et terras, iura et homines defendere et manuteneret, augere et in bono statu conservare tanquam cives et habitatores civitatis predicte ab omni persona et universitate volente ipsum et sua castra, homines et iura molestare vel inquietare. Et omnia alia et singula sindici supradicti, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, promiserunt eidem Rogerio et suis heredibus attendere et observare ad modum et secundum quod dicto domino Corraductio superius promiserunt, ut in predicto instrumento patet in uno quoque capitulo publice et aperte, et sub pena predicta a dictis sindicis, nomine et vice communis et universitatis civitatis Esii, sibi Rogerio stipulatione promissa et sub obligatione bonorum dicti communis, qua pena soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Preterea domini Gentile Corradi, Goço de Ripis, Palmerius Palmerii et Rainalductius Rainaldi Angeli, renuntiando constitutionis nove beneficio et omni alii legum et iuris auxilio, dictis Buccalate et Petructio recipientibus vice et nomine communis Esii stipulatione promiserunt ita quod dictus Rogerius pro se et suis heredibus attendet et observabit et rata et firma habebit omnia et singula supradicta et nec contra veniet occasione vel ratione minoris etatis, alicuius fraudis vel deceptionis sive lesionis, nec contra supradicta vel aliquod predictorum restitutionem aliquam impetrabit nec alia qualibet occasione, ratione, conditione, modo aliquo vel de causa. Et si predicti sindici, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, aut ipsum comune vel universitas da(m)pnū vel detrimentum in aliquo vel aliquibus paterentur vel patientur occasionibus et rationibus supradictis, dicti domini Gentile, Goço, Palmerius et Rainalductius pro se et suis heredibus dictos sindicos, recipientes vice et nomine communis et universitatis civitatis predicte, et suos successores et ipsum comune Esinum et universitatem civitatis predicte, inde(m)pnes inde conservare legittime promiserunt sub pena predicta ab eis dominis Gentile, Goçone, Palmerio

et Rainalductio dictis sindicis, recipientibus vice et nomine dicti communis et universitatis, stipulatione promissa et sub oblligatione (*c. LXVIIIr*) suorum bonorum, et pena soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Actum Esii in domo communis, presentibus testibus, silicet dominis Guidone Uguictonis, Simonecto Rainerii Cappii, Amadore Guidonis, Bonavere Munaldi, Cavalco Mercati, Goçone Bucci, Alberto Fantolini, Martino eius filio, Rimino Ercuveri et Amico Aldoni eiusdem rei testibus vocatis.

Et ego Matheus auctoritate communis Esii notarius rogatus scripsi et publicavi.

150

1251 gennaio 31, Iesi

Cludio vicario del podestà di Iesi Gentile da Petriolo e il consiglio della città eleggono Buccalata di Salvo, Pietro di Blasio maestro e Petruccio Mulario, loro rappresentanti per stipulare accordi con Gentile di Corrado da Rovellone e con sindaci e rappresentanti di qualsiasi altra città, castello o villa.

L1, c. LXVIIIrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 127-128.

Cf. URIELI, II, pp. 221, 420; VILLANI, *Comune*, p. 466.

Per Gentile da Petriolo podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 106-107.

Exemplum instrumenti sindicatus facti a potestate et consilio civitatis Esii de Buccalata Salvi, magistro Petro Blasii et Petro Mulario.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLI., die ultimo exeunte mense ianuarii, t(em)pore domini Innocentii pape, inductione .VIII^a. In palatio communis Esii ad sonum canpane maioris et vocem preconis more solito generali consilio congregato, dominus Glodius vicarius domini Gentilis de Petriolo potestatis civitatis Esine, nomine et vice communis et universitatis civitatis Esine et homines in dicto consilio existentes constituerunt, creaverunt et ordinaverunt Buccalatam Salvi, magistrum Petrum Blasii et Petructium Mularium unumquemque eorum in solidum sindicum, actorem et procuratorem dicti communis et universitatis civitatis predicte ad recipiendas promissiones, obligaciones, pacta et conventiones tam a do-

mino Gentile Corradi, quam aliis quibuscunque sindicis, actoribus et procuratoribus quarumcunque civitatum et quorumcunque castorum, villarum et aliorum locorum et demum a quacunque singulari et spetiali persona, emptiones faciendas et promissiones pretii faciendas et ad faciendas promissiones, obligationes, pacta et conventiones nomine communis et universitatis civitatis predicte tam a dicto domino Gentili, quam aliis quibuscunque sindicis quarumcunque civitatum et quorumcunque castrorum, locorum et aliis singularris et spetialibus personis super hiis et in hiis quod concordia fuerit inter eos et inter ipsum comune Esinum ex una parte, et alterum quemcunque sindicum sive generalem vel spetialem personam ex altera, super et in pactis, obligationibus, promissionibus et conventionibus tractatis vel tractandis et adimplendis similiter fuerit concordia inter partes, secundum quod patebit publicis instrumentis de ipsis promissionibus, obligationibus, emptionibus, pactis et conventionibus factis et celebratis aut faciendis vel celebrandis ad invicem inter partes; et ad penas promittendas et promissiones penarum recipiendas cuiuscunque quantitatis rationibus et occasionibus supradictis, et bona dicti communis obliganda pro hiis omnibus observandis; et ad omnia alia et singula exercenda et facienda que in predictis omnibus et circa predicta omnia fuerint neccessaria singulariter et generaliter exercenda. Promittens dictus vicarius et dictum consilium, nomine et vice communis et universitatis predicte, rata habiturum et firma omnia et singula que facta fuerint per sindicos supradictos aut per unumquemque ipsorum in solidum spetialiter et generaliter in premissis sub obligatione et hypotheca bonorum dicti communis et universitatis civitatis Esine. Actum Esii, in palactio communis, presentibus testibus silicet dominis Bartholomeo Rainerii, Dominico^(a) Buccanigra, Cavalco Mercati, Rimino Ercuveri, Goçone Bucci, Amico Aldoni, Rainerio Marti, Bellnedicto (c. LXVIIIv) Pagni, Nicola Ote, Matheo domine Palmerie, Simone Actonis Rainuctii, Captio Damiani, Alberto Fantolini, Compagnono de Rovelliano, Gratiiano magistri Ugolini, Manente Uguictionis et Thoma de Morro eiusdem rei testibus vocatis et rogatis.

Et ego Matheus auctoritate communis Esii notarius rogatus scripsi et publicavi.

^(a) L1 Dominico corretto su d(omi)ni

151

1251 febbraio 3, Iesi

Il castello di Montalbocco (Ostra), rappresentato dal sindaco Angelo di Ugolino, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dai sindaci Buccalata di Salvo e Petruccio Mulario, promettendo di stare in pace o in guerra secondo la sua volontà, di non concedere la cittadinanza ad alcun cittadino iesino, di fornire al podestà venticinque dei suoi migliori uomini e di portare ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio del valore di dieci libre di ravennati e anconitani; si accordano inoltre nel dividere tra loro in parti uguali la giurisdizione sul castello di San Martino dei figli di Aldone.

L1, cc. LXVIIv-LXIXr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 136-137.

Cf. POLVERARI, p. 124; URIELI, II, pp. 224-225, 229; VILLANI, *Signori*, p. 40.

Per il castello di San Martino dei figli di Aldone, si veda nota introduttiva al doc. 107.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et castrum Montis Boddi.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLI., die .III. mensis februarii intrantis, t(em)pore domini Innocentii pape, indictione .VIII^a. Talia pacta et conventiones et obligationes facta, celebrata et inita sunt inter Buccalatam Salvi et Petruccium Mularium sindicos communis et universitatis civitatis Esii, nomine et vice ipsius communis et universitatis ex una parte, et Angelum Ugolini sindicu[m], actorem et procuratorem castri Montis Bogdi, nomine et vice comunis et universitatis dicti castri ex altera, videlicet quod dictus Angelus, pro se et suis in dicto castro successoribus, nomine et vice communis et universitatis castri predicti, promisit Buccalate et Petruccio supradictis sindicis communis Esii, recipientibus pro se et suis in dicta civitate successoribus, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, ammodo in antea im perpetuum facere exercitus et parlamenta et guerram et pacem per comune^(a) consilii communis Esii et quod annuatim circa principium regiminis civitatis Esii virgin-

^(a) L1 così

tiquinque de bonis et ydoneis dicti castri iurabunt sequimenta potestatis vel alterius rectoris qui pro tempore fuerit in ipsa civitate, summittendo et supponendo dictum castrum et homines dicti castri protectioni, dicioni et defensioni civitatis et universitatis Esine; et deinceps non recipere in castellanos vel habitatores castri predicti aliquem civem vel habitatorem civitatis predicte et ipsius districtus, nec homines hominum ipsius civitatis et districtus habitatorum et civium, sine voluntate et licentia consilii et communis civitatis Esine; item quod si aliquis de Monte Bogdo venire voluerit ad habitandum ad vel in civitatem Esinam et se cives dicte civitatis effici voluerit, quod libere hoc facere possint, ita tamen quod pro bonis et possessionibus que haberent in castro Montis Bogdi et eius curte et districtu dicto comuni Montis Bogdi servire debeant et portare honera dicti castri sicut alii castellani ipsius castri pro parte eis contingente. Item promisit apportare ammodo in antea annuatim in festo sancti Floriani ad reverentiam et honorem^(b) ipsius sancti Floriani unum palium quod sit extimatione decem librarum Ravennatum et Anconitanorum. Ex adverso predicti Buccalata et Petructius sindici et actores et procuratores civitatis Esine, pro se et suis in dicta civitate successoribus, nomine et vice ipsius communis et universitatis civitatis Esine, dicto Angelo sindico dicti castri Montis Bogdi, recipienti pro se et suis in dicto castro successoribus, nomine et vice communis et universitatis castri predicti, promiserunt dictum castrum et homines dicti castri et iura, tam dicti communis quam alterius cuiuscunque singularis persone, defendere, manutenerre, augere et in bono statu conservare contra quamlibet personam volentem dictum comune et homines dicti communis et iura eorum singulariter et generaliter molestare vel inquietare. Item de comuni concordia et voluntate utriusque partis processit et fuit conventum ad II (c. LXIXr) invicem inter eos quod de hominibus, castellanibus et habitatoribus ville Sancti Martini sive castri ipsius Sancti Martini filiorum Aldonis et eius curtis comune Esinum habeat medietatem de eis et comune castri Montis Bogdi habeat aliam medietatem, et si aliqua questio oriretur occasione aliquorum hominum qui dicserent et apparerent fuisse et esse castellani ipsius castri et iidem diccerentur et apparerent fuisse et esse cives Esini et habitatores districtus Esii cognoscatur et decidatur per aliquem sapientem vel sa-

^(b) L1 et honorem aggiunto in sopralinea da altra mano

ponentes electos de comuni concordia. Que omnia et singula dicti Buccalata et Petructius sindici et procuratores et actores civitatis Esine, pro se et suis in dicta civitate successoribus, nomine et vice ipsius comunis et universitatis, et dictus Angelus sindicus, actor et procurator dicti castri, pro se et suis in dicto castro successoribus, nomine et vice ipsius comunis et universitatis castri predicti, inter se ad invicem stipulatione promiserunt rata et firma perpetualiter observare et illibata in omnibus custodire et nec contra in aliquo facere vel venire sub pena mille marcharum argenti inter eos ad invicem stipulatione promissa, solvenda parti observanti a parte que commiserit eam, qua soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Actum Esii in palacio comunis, presentibus testibus, silicet dominis Fantebono Siffredi, Rainerio Marti, Alberto Fantolini, Compagnono de Rovelliano, Iacobo Actonis Albertuctii, Bonomo Bucci, Amico Aldoni, Matheo domine Palmerie, Rainaldo Ugonis Brune, Paganello Angeli et Ugolino Rollandi eiusdem rei testibus vocatis et rogatis.

Et ego Matheus auctoritate communis Esii notarius rogatus scripsi et publicavi.

152

1250 agosto 24, Iesi

Il castello di Serra dei Conti, rappresentato dal sindaco Amerigo del maestro Guglielmo, concede al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Bucco di Atto di Sinato, la giurisdizione sul proprio mercato.

L1, cc. LXIXr-LXXr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 119-120; VILLANI, pp. 476-478.

Cf. MOLINELLI, p. 72; URIELI, II, pp. 214, 530-531; VILLANI, pp. 127, 186-187.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et comune castri Serre Comitum.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CC. quinquagesimo, die octavo exeunte agusto, inductione octava, t(em)pore domini Innocentii pape quarti. Coram domino Thoma Agolantis, Captio Actolini, Bonomo Bonfilii, Bonomo Bucci, Andrea Constan-

tini notario, Matheo Ugonis notario, Bartholo Iannini notario, Vianante Mathei et aliis pluribus testibus ad hec spetialiter vocatis et rogatis, talia pacta, promissiones et conventiones, dationes, cessiones et concessiones facta et facte sunt et promisse atque promissa inter Aymerigum magistri Guilielmi sindicum, procuratorem et actorem et nuntium specialem comunis et universitatis castri Serre Comitum, nomine et vice ipsius communis et universitatis ex parte una, de cuius sindicatu publicum appareat instrumentum scriptum per Bonaventuram notarium, quod instrumentum ego infrascriptus notarius vidi et legi, et Buccum Acti Sinati sindicum, actorem et procuratorem et nuntium specialem comunis et universitatis civitatis Esine ex alia, de cuius sindicatu eodem modo appareat pubblicum instrumentum factum per Benevenutum Phylipçani notarium, quod instrumentum similiter ego infrascriptus notarius vidi et legi, videlicet quia dictus Aymerigus sindicus, procurator, actor et specialis nuntius dicti communis et universitatis dicti communis Serre Comitum, nomine et vice ipsius communis et universitatis, submisit, dedit et concessit dicto Bucco sindico dicti communis et universitatis civitatis Esine, nomine ipsius communis et universitatis recipienti, forum seu mercatum generale dicti callstri (*c. LXIXv*) quod nunc fit et in antea fiet in platea ante ecclesiam Sancte Lucie dicti castri vel in alio loco ubi mutaretur et fieret per homines dicti castri cum voluntate hominum communis dicte civitatis. Item submisit et dedit et concessit eidem sindico predicte civitatis, recipienti pro eodem comune et universitate ipsius civitatis, quod omnes et singuli et universi homines dicte civitatis, comitatus et districtus eiusdem presentes et futuri habeant liberam licentiam et plenissimam potestatem emendi seu comparandi ab universis et singulis hominibus venientibus ad forum seu mercatum predictum et vendendi eisdem et etiam ab universis et singulis dicti castri Serre sine omni passadio, selquatico, duana et dativa aliqua. Item concessit eidem sindico dicte civitatis et dedit et cessit quod omnes homines et singuli dicte civitatis et comitatus atque districtus eiusdem habeant liberam et plenissimam potestatem accipiendi et auferendi universis et singulis hominibus venientibus ad forum seu mercatum predictum ad vendendum vel comparandum, pedagium seu passadium vel selquaticum aut duanam aliquam, undecunque essent et de quacunque terra, civitate vel castro, si eorum civitas vel castrum seu terra vel singularis persona eorumdem locorum predicto comuni civitatis Esine seu alicui vel aliquibus de ipsa civitate vel eius districtu in suis terris, foris, mercatis et

aliis locis eorum pedagium, selquaticum, passadium, doanam seu dativam. Item concessit eidem sindico dicte civitatis, recipienti nomine et vice ipsius comunis et singularium personarum eiusdem, liberam et plenissimam potestatem conveniendi in dicto foro seu mercato universos et singulos homines undecunque essent venientes ad forum et mercatum predictum ad vendendum vel mercandum seu comparandum, qui aliquid dare vel facere teneretur vel deberet predicto comuni civitatis predicte seu alicui vel aliquibus eiusdem civitatis et sui comitatus atque districtus eiusdem qualicunque de causa seu modo. Item promisit eidem sindico, nomine comunis dicte civitatis recipienti, quod si dictum forum vel mercatum mutaretur de loco predicto ubi nunc est in aliquo altero loco in dicto castro Serre vel in curia ipsius castri predicti, quod senper sint salve et firme seu salva et firma pacta, conventiones et promissiones initae et facte inter eos seu facta de ipso et pro ipso alio foro seu mercato mutato vel mutando, quemadmodum et de predicto foro seu mercato quod nunc est et quod ipsum forum seu mercatum de ipso loco ubi nunc fit et est, nullatenus sine licentia et voluntate communis Esii removebitur per dicti castri Serre homines. Que omnia et singula dictus sindicus castri Serre Comitum per stipulationem, nomine et vice communis dicti castri et universitatis eiusdem, firma et rata perpetuo habere atque tenere promisit et attendere et observare et nullo modo contra facere vel venire occasione aliqua vel exceptione, sub pena .CCCCC. librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum dicto sindico communis dicte civitatis, nomine et vice ipsius comunis et universitatis et singularium personarum presentium et futurarum eidem recipienti et stipulanti, stipulatione missa cum da(m)pnis et expensis et su(m)ptibus reficiendis. Pro quibus omnibus et singulis observandis et perpetuo firmiter tenendis, dictus sindicus dicti castri Serre, || (c. LXXr) nomine et vice communis et universitatis eiusdem, obligavit eidem sindico dicte civitatis pro ipso comuni recipienti bona omnia communis predicti castri et universitatis eiusdem et pena soluta vel non, dicta omnia et singula firma sint et rata. Que quidem omnia et singula supradicta ideo fecit et promisit dictus sindicus dicti communis Serre Comitum eidem Bucco sindico communis et universitatis dicte civitatis, recipienti nomine et vice communis et universitatis eiusdem civitatis et comitatus atque districtus eiusdem et singularium personarum presentium et futurarum predictorum locorum, silicet dicte civitatis, comitatus et districtus eiusdem, quia dictus Buccus sindicus, actor et procurator et

nuntius specialis communis et universitatis dicte civitatis Esine, nomine et vice communis et universitatis eiusdem, promisit per stipulationem dicto Aymerigo sindico, actori et procuratori et nuntio speciali communis et universitatis dicti castri Serre, stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius communis et universitatis, manutenere et defendere et gubernare pro posse dicte civitatis dictum forum in dicto loco vel in alio ubi fieret de comuni voluntate hominum dicti castri et communis Esii, sub iam dicta pena .CCCCC. librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, stipulatione promissa cum da(m)pnis et expensis et sumptibus reficiendis et pena soluta vel non, cuncta predicta nichilominus firma et rata perpetuo consistant. Acta fuere predicta in palacio dicti communis Esii.

Et ego Iohannes olim de castro Massacci comitatus civitatis Esine imperiali auctoritate notarius dictis omnibus presens existens ut supra legitur mandato predictorum scripsi.

153

1251 gennaio 30, Iesi

Il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Filippo di Alberto di Guido, e il comune di Staffolo, rappresentato dal sindaco Gozone Blance, stipulano un accordo secondo cui Iesi si impegna a difendere Staffolo e a presentare fideiussori provenienti da Ancona o Fano, qualora ne avesse la necessità, mentre Staffolo promette di portare a Iesi ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio, di fornire al podestà iesino venticinque dei suoi migliori uomini e di restituire a Iesi gli uomini di Versiano e Campalliano che fossero andati ad abitare a Staffolo.

L1, c. LXXrv, copia semplice; L1¹, c. CIIrv, copia semplice da copia aut. di imbreviaatura.

Ed. GIANANDREA, pp. 125-127.

Cf. G. ANNIBALDI, *Esame*, pp. 151-152; URIELI, II, pp. 220-221, 420, 532; CECCHI, p. 10.

I castelli di Versiano e Campalliano sorgevano a breve distanza dal castello di San Paolo, verosimilmente scomparsi prima del XVI secolo: cf. CHERUBINI, *Il sistema*, pp. 405-406.

Cf. doc. 205.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et comune castri Staffuli. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CC. quinquagesimo primo, die secundo exeunte ianuario, indictione nona, t(em)pore domini Innocentii pape quarti^(a). Coram domino Simonecto Rainerii^(b), domino Laurentio iudice, Amico Aldoni, domino Ieremia iudice, Alberto Fantolini, Miliano Actonis Murelle^(c), Matheo domine Palmerie, Matheo Ruberti, Crescentio Aldrevandini, Boccalata^(d) Salvi, Simone Actonis Rainuctii^(e), domino Matheo Albrici Baroni, dominis Bartholo et Gabriele iudicibus communis Esii, Iohanne Albrici, Compagnono^(f) de Rovelliano et aliis pluribus testibus ad hec specialiter^(g) vocatis et rogatis. Ista sunt pacta, promissiones, dationes et concessiones facta, recepta et promissa inter Philippum Alberti Guidi sindicum^(h), actorem et⁽ⁱ⁾ procuratorem et nuntium specialem communis et universitatis Esii^(j) ex una parte^(k), et Goçonem Blance sindicum, actorem et⁽ⁱ⁾ procuratorem et nuntium specialem communis et universitatis castri Stafoli^(l) ex altera, videlicet quod dictus Philippus Alberti Guidi sindicus, actor et procurator et nuntius specialis communis Esii dicti^(m), nomine et vice ipsius communis⁽ⁿ⁾ et universitatis Esii, promisit dicto Goçoni sindico, actori et procuratori et nuntio speciali dicti communis Stafoli, nomine et vice dicti^(o) communis recipienti et stipulanti, conservare et manutener in bono statu ibidem dictum castrum, et defendere homines dicti castri speciales et generales, presentes et futuros contra omnes personas hominum, excepta curia generali et iuvare eos cum sibi fuerit necesse; et dare sibi recoltas seu fideiussores idoneos^(p) (c. LXXv) de Ancona seu de Fano de predictis eidem sindico, nomine ipsius communis Stafoli recipienti, firmiter tenendis et observandis si comuni dicti castri^(q) Stafoli placuerit recipere; item promisit quod homines consilii^(r) generalis dicte civitatis iurabunt predicta observare et firma tenere. Que omnia et singula dictus Philippus sindicus dicti communis, nomine et vice dicti^(o) communis, promisit per stipulationem per se suosque in dicto comuni successores dicto Goçoni sindico dicti^(m) communis Stafoli, nomine et vice ipsius co-

^(a) *L1¹ manca* in nomine - quarti ^(b) *L1¹* Symonecto Raynerii ^(c) *L1¹*
Morelle ^(d) *L1¹* Crescentio Aldrovandini, Buccalata ^(e) *L1¹* Symone Acti
Raynuctii ^(f) *L1¹* Compangnono ^(g) *L1¹ manca* specialiter ^(h) *L1¹* syn-
dicum *qui e avanti* ⁽ⁱ⁾ *L1¹ manca* et ^(j) *L1* Esii scritto in soprolinea; *L1¹*
manca et universitatis ^(k) *L1¹* ex una parte ^(l) *L1¹* Staffoli *qui e avanti*
^(m) *L1¹ manca* dicti ⁽ⁿ⁾ *L1¹ manca* communis ^(o) *L1¹* ipsius ^(p) *L1¹* ydoneas
^(q) *L1¹ manca* dicti castri ^(r) *L1¹* consilii

munis recipienti, attendere^(s) et observare et firma et rata perpetuo habere atque tenere et nullo modo contra facere vel venire aliqua occasione vel exceptione, sub pena duorum milium^(t) librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, solle(m)pni stipulatione promissa et stipulata^(u), cum refectione da(m)pni^(v), su(m)ptuum et expensarum, et pena soluta vel non, dicta firma sint et rata. Que quidem omnia et singula supradicta ideo eidem sindico communis Stafoli, nomine et vice ipsius communis recipienti, fecit et promisit dictus Phylippus sindicus dicti communis Esii pro eo quia dictus Goço sindicus dicti communis Stafoli, nomine et vice ipsius communis, promisit dicto Phylippo sindico communis dicte civitatis, nomine et vice ipsius communis recipienti, quod homines dicti castri dabunt et apportabunt quolibet anno in festo sancti Floriani ad ipsam civitatem unum palium bonum, decentem et convenientem et quod reddent et restituent ipsi comuni Esii omnes cives et habitatores Versiani et Campalliani qui accesserunt et iverunt ad habitandum^(w) castrum et in castellandum et qui recepti fuerunt ab ipso comuni Stafoli a kalendis agusti proximis preteritis citra usque nunc, et quod in futurum non recipient in castellanos sive^(x) habitatores dicti castri aliquos cives et habitatores civitatis Esii seu districtus eiusdem, nec aliquos homines alicuius civis ipsius civitatis, sine licentia et voluntate communis Esii. Et promisit quod ipsum comune Stafoli et homines ipsius communis facient hostem seu exercitum et parlamentum per commune ipsi comuni Esii et pro ipso comuni ab uno anno in antea ad voluntatem dicti communis Esii; et quod .XXV. homines de melioribus ipsius castri venient quilibet anno ad civitatem Esinam et iurabunt sequimenta potestatis seu rectoris vel rectorum qui pro t(em)pore fuerint in ipsa civitate. Que omnia et singula dictus^(y) sindicus dicti communis Stafoli, nomine et vice ipsius communis et pro ipso comuni, promisit per stipulationem per se et suos in dictum castrum successores dicto Phylippo sindico dicti communis Esii, nomine et vice ipsius communis recipienti, attendere et observare et firma et rata perpetuo habere atque tenere et nullo modo contra facere vel venire aliqua occasione vel exceptione, sub pena duorum milium librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, solle(m)pni stipu-

^(s) L1¹ adtendere qui e avanti ^(t) L1¹ milia qui e avanti ^(u) L1¹ segue et
^(v) L1¹ da(m)pnorum ^(w) L1¹ segue ad ipsum ^(x) L1¹ seu ^(y) L1¹ segue Goço

latione promissa et stipulata, cum refectione da(m)pni^(z), su(m)ptuum et expensarum, et pena soluta vel non, dicta omnia et singula firma et rata perpetuo consistant. Acta fuere predicta omnia in palactio communis Esii supradicti^(aa).

Et ego^(bb) Iohannes olim de castro Massactii comitatus civitatis Esine imperiali auctoritate notarius dictis omnibus presens existens ut supra legitur mandato predictorum scripsi.

154

1261 agosto 9, Iesi

Barnabeo de Tebaldis giudice del comune di Iesi e assessore del podestà Guido de Laçariis, emette la sentenza definitiva nella causa tra il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Sinato di Attone di Pietro, il vescovo iesino Crescenzo e il vescovato stesso, rappresentati dal sindaco Giovanni Hermagne, relativa alla giurisdizione sul castello di Poggio San Marcello e la villa di Talliano.

L1, cc. LXXv-LXXIIv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 33 [A].

Ed. G. ANNIBALDI, pp. 176-183; GIANANDREA, pp. 217-221.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 105; URIELI, II, pp. 268-272, 350-351, 453, 456-457; ID., *La chiesa*, pp. 66-67; VILLANI, *I processi*, p. 297.

Per Guido de Laçariis podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 114-115.

Per Crescenzo vescovo, eletto il 29 aprile 1252 da Innocenzo IV, si vedano UGHELLI, col. 282; GAMS, p. 700; EUBEL, vol. I, p. 75; G. ANNIBALDI, p. 176; URIELI, II, pp. 344-351 e ID., *La chiesa*, pp. 137-141.

Per Ageruino si veda l'*Introduzione*, p. XXV.

Per la villa di Talliano, oggi contrada, si veda VILLANI, *Insediamento*, pp. 52-53.

Exemplum sententie late inter comune Esii et episcopatum Esii de Podio Sancti Marcelli et eius curte. || (c. LXXIr)

In Dei nomine, amen. Ego Barnabeus de Tebaldis iudex communis Esii et assessor^(a) nobilis viri domini Guidonis de Laçariis potestatis

^(z) L1¹ manca da(m)pni ^(aa) L1¹ supradicto ^(bb) L1¹ e<g>o

^(a) A assexor

dicte civitatis, cognitor causarum et questionum que vertebantur inter Iohannem Hermagne sindicum et procuratorem domini fratris Crescentii^(b) Esini episcopi et episcopatus Esii, vice et nomine dicti domini episcopi et episcopatus, ex una parte^(c) et Sinatum^(d) Actonis Petri sindicum communis Esii, nomine dicti communis, ex alia. Que questiones et libelli earum tales erant: Iohannes Hermagne sindicus et procurator domini fratris Crescentii Esini episcopi, episcopatus Esii, vice et nomine ipsius domini episcopi et episcopatus et pro eis, agit contra Sinatum Actonis Petri sindicum communis Esii, nomine ipsius communis, et contra ipsum comune, dicens et proponens quod omnes homines de castro Podii Sancti Marcelli et ville Talliani^(e) fuerunt homines et fideles et vassalli episcoporum qui fuerunt prot(em)pore in episcopatu Esii et ipsius episcopatus et de iurisdictione episcoporum et episcopatus in collectis, dativis, bannis, salariis et omnibus que ad iurisdictionem spectant et modo sunt, sicut dictum est, dicti domini episcopi et episcopatus, et ipse dominus episcopus^(f) pro ipso episcopatu et ipse episcopatus modo sunt in possessione et quasi possessione omnium predictorum. Unde petit a dicto sindico communis^(g), nomine ipsius communis, et ab ipso comuni quod non beat inquietare, molestare dictum dominum episcopum et episcopatum et suos nuntios in possessione et quasi possessione ipsorum hominum inponendo^(h) sive⁽ⁱ⁾ exigendo vel extorquendo collectam sive dativam et alia munera vel factiones alias, nec aliquam iurisdictionem in eis beat extendere^(j) vel exercere, sed permittant ipsum dominum episcopum et episcopatum et suos nuntios ipsos homines retinere et possidere vel quasi possidere et suam iurisdictionem in eis exercere sicut actenus consuevit, et pendente iudicio, nullum gravamen eis inferre nec aliquid ab eis extorquere^(k), nec in ipsis hominibus in aliquibus que ad iurisdictionem spectent intromittere, quia dicit dictum comune non habere ius faciendi predicta contra voluntatem domini episcopi supradicti. Ad que respondebat^(l) idem sindicus Sinatus, nomine dicti communis Esii, non teneri nec ipsum comune teneri, ipse vero Sinatus reconveniendo agebat, nomine dicti communis, contra predictum sindicu dicti domini episco-

^(b) A Cresscentii *qui e avanti* ^(c) A ex parte una ^(d) A Scinatum *qui e avanti* ^(e) A Tallani *qui e avanti* ^(f) A episcopus *qui e avanti* ^(g) A segue Esii ^(h) L1 segue inponendo ripetuto ⁽ⁱ⁾ A seu ^(j) A extendere
^(k) A extorquere ^(l) A respondebat *qui e avanti*

pi et episcopatus in hunc modum: agit Sinatus Actonis Petri sindicus communis Esii, nomine et vice ipsius communis, contra Iohannem Hermagne^(m) sindicum et procuratorem domini fratris Crescentii Esini episcopi et episcopatus dicte civitatis nomine ipsorum et ipsum dominum episcopum et episcopatum ipsos reconveniendo dicens et proponens quod permittant ipsum Sinatum, nomine ipsius communis, et ipsum comune⁽ⁿ⁾ habere, possidere, uti, frui pacifice et quiete homines ville Talliani et castri Podii Sancti Marcelli, cum sint cives dicte civitatis et de eius iurisdictione, et dictum comune habuerit, possederit et in eis potestates sive rectores qui pro tempore fuerunt in dicta civitate, nomine ipsius communis, exercuerunt iurisdictionem in dictis terris et hominibus earum in collectis, dativis et obsequiis omnibus faciendis et in bannis et folliis, et fuerunt^(o) in possessione vel quasi possessione dictorum hominum et iurisdictionis ipsorum et modo sit dictum comune et exercuerit et exerceat omni die in eis iurisdictionem. Unde petit a dicto sindico, nomine ipsius episcopi et episcopatus, et ab ipso domino episcopo quod non debeant ipsum inquietare, molestare || (c. LXXIV) nec dictum comune et suos nuntios in possessione vel quasi possessione ipsorum hominum et iurisdictionis dicti castri et ville, sed permittat^(p) dictum comune et suos nuntios ipsos homines et ipsorum iurisdictionem retinere, possidere et suam iurisdictionem exercere sicut hactenus consuevit et quanti dicti communis interest non molestatum fore, ipsum sindicum, nomine ipsius domini episcopi^(q) et episcopatus, et dictum dominum episcopum et episcopatum sibi conde(m)pnari. Lite namque super premissis omnibus coram domino Rigocchio predecessore nostro legittime^(r) contestata et iuramento calu(m)pnie prestito, visis et auditis ac examinatis confessionibus, responsionibus^(s), testibus et instrumentis in dictis causis productis, habita deliberatione et consilio saniori, sic dictas lites, causas et questiones duxi in scriptis sententialiter et diffinitive terminandas, Christi nomine invocato, dictis sindicis presentibus ad sententiam audiendam, videlicet super prima petitione facta per dictum Iohannem sindicum, nomine episcopi et episcopatus, contra Sinatum et comune Esii, ipsum sindicum, nomine episcopi et episcopatus, habere ius inponendi^(t) con-

^(m) A Hermange ⁽ⁿ⁾ A comune ipsum ^(o) A fulliis et fuerint ^(p) A
permittant ^(q) A domini episcopi ipsius ^(r) A legitime ^(s) A respon-
sionibus ^(t) A inponendo

sules in Podio Sancti Marcelli, qui consules ibi exerceant iurisdictionem in custodia et circa custodiam dicti castri et eius terre et faciendi rationem inter homines dicte terre et ea que ad rationem pertinent, et possint inponere banna, et quod episcopatus habeat ius inponendi^(u) collectam suis hominibus quos habebat ante acquisitionem factam a filiis domini^(v) Ageruini in dicto castro et^(w) eius curte et terra, salvis illis qui essent vel fuerint affrancati^(x) ab ipso episcopatu vel a pastoribus seu nuntiis ipsius episcopatus; et in hoc dico et pronuntio dicto Iohanni sindico nomine episcopatus ius esse ita disponendi^(y) et faciendi et ius non esse eidem Sinato, nomine communis Esii nec ipsi comuni prohibendi^(z), et ei inpono ne prohibeant, et ipsum Sinatum sindicum, nomine dicti communis Esii, et ipsum comune sic diffinitive conde(m)pno^(aa). In alia vero iurisdictione tota que est et esse potest in dicto castro et eius curte et terra et territorio et hominibus ipsius terre et eius curte, videlicet in obediendo comuni Esii et rectoribus qui pro t(em)pore fuerint et erunt in ipsa civitate in maleficiis et civilibus questionibus quas movere aliquis seu aliqua persona vellet contra homines ipsius castri et curte et territorio eius vel contra aliquem ipsorum in civitate Esii, iurisdictioni communis Esii subiacere teneantur et in Esina curia conquerentibus respondere. Et in cavalcatis, exercitibus, parlamentis, collectis, salariis, dativis, annona et obsequiis omnibus et in omnibus aliis que ad iurisdictionem noscuntur^(bb), preter ea que supra exceptata sunt, dico et sententialiter in scriptis^(cc) pronuntio ipsum Iohannem sindicum episcopi et episcopatus et ipsum episcopatum non habere ius habendi, et ipsum Sinatum sindicum, nomine communis Esii et ipsum comune habere ius prohibendi. Et absolvo ipsum Sinatum sindicum communis Esii et ipsum comune ab inpetitione dicti sindici episcopatus secundum formam superius declaratam, pronuntiando in scriptis secundum supradictam formam dominum episcopum esse in possessione vel quasi supradicte iurisdictionis, et commune Esii esse et esse debere in possessione vel quasi alterius totius iurisdictionis in omnibus, sicut est superius declaratum. Super petitione vero ville et terre de^(dd) Talliano et hominum ipsius ||

^(u) A ius habeat inponendi
^(w) A manca et

^(x) A affranchati
^(y) A dissponendi

^(z) A proibendi qui e avanti

^(aa) A segue et
^(cc) A in scriptis sententialiter

^(v) L1 domini scritto dopo Ageruini con segno di

richiamo

^(bb) A nossuntur qui e avanti

^(dd) A et terre scritto in fondo al documento con

segno di richiamo; de in soprallinea

(c. LXXIIr) dico et pronuntio in scriptis, per ea que ostenta^(ee) sunt, ipsum Iohannem sindicum dicti^(ff) domini episcopi et episcopatus et ipsum episcopum et episcopatum non habere ius petendi nec esse in possessione predictorum, et ipsi Sinato sindico communis Esii, nomine communis Esii, esse ius prohibendi cum ad commune Esii spectare noscatur et cum reperiatur esse in possessione vel quasi terre et ville et^(gg) hominum de Tallano et iurisdictionis eiusdem, et in hiis omnibus ipsum Sinatum sindicum communis Esii et ipsum comune Esii sententialiter et in scriptis et diffinitive absolvo. Super eo vero quod idem Sinatus sindicus communis Esii reconveniendo petebat agens secundum formam superius declaratam et dicens comune^(hh) esse et esse debere in possessione vel quasi castri Podii Sancti Martelli et eius curte et iurisdictionis et aliorum que in petitione continentur, dico et diffinitive in scriptis sententialiter pronuntio ipsum comune Esii esse et esse debere in possessione vel quasi totius iurisdictionis dicti castri terre et hominum et eius curte, preter eos qui superius exceptati sunt in sententia sindici episcopi et episcopatus, et preter iurisdictionem consulum et aliorum ut in superiori sententia plenius continetur, et precipio et in scriptis sententialiter conde(m)pno ipsum Iohannem sindicum episcopi et episcopatus ne comune Esii inquietet, turbet vel molestet, sed comune libere habere et tenere et possidere permittat. In villa sive terra Talliani et hominibus et iurisdictione plena pronuntio⁽ⁱⁱ⁾ in scriptis et diffinitive ipsum comune Esii esse in possessione vel quasi omnium eorum que in petitione dicti Sinati sindici continentur et conde(m)pno in scriptis et sententialiter dictum Iohannem sindicum dicti domini episcopi et episcopatus ne turbet vel molestet in possessione vel quasi supradictorum, ut in petitione sindici communis Esii continentur. Super interesse vero et aliis que supra petita sunt^(jj) vel co(m)preendi possunt in petitionibus antedictis, de quibus supra non est^(kk) conde(m)pniatio vel absolutio, absolvo utramque partem silicet unam partem ab alia secundum formam petitionum et relictationum supradictarum petitionum, salvo eo quod debet prestari nomine sportularum et salarii, in quo salario facta extimatione conde(m)pno sindicum episcopi et episcopatus et ipsum episcopum et episcopatum in .L. libris Rav(ennatum) et Anconitanorum et Sinatum, nomine communis, in aliis quinquagin-

^(ee) A ostensa ^(ff) A manca dicti ^(gg) A manca et ^(hh) A segue Esii
⁽ⁱⁱ⁾ L1 segue pronuntio ripetuto ^(jj) A sunt petita ^(kk) A segue facta

ta libris Rav(ennatum) et Anconitanorum pro salario conde(m)pno. A qua sententia predictus Sinatus sindicus communis Esii^(ll) in eo quod comune Esii erat gravatum viva voce appellavit incontinenti, et dictus Iohannes sindicus episcopi et episcopatus in eo quod episcopus et episcopatus erat gravatus incontinenti viva voce appellavit. Pronuntiata et lata fuit hec sententia et facta fuerunt predicta omnia in palactio^(mm) communis Esii, ad discum⁽ⁿⁿ⁾ ad quod ipse iudex iura reddebat, sub anno Domini mill(esimo) .CCLXI., inductione quarta, t(em)pore domini Manfredi serenissimi regis Sicilie, die nono augusti intrantis, presentibus domino Benevenuto Oddonis, domino Angelo Iacobi^(oo) Melani, domino Gentile iudice de Camerino, domino Francisco^(pp) iudice de Monte Novo, domino Boniohanne Deutaiuti, Benevenuto Fulucçani^(qq), Iacomello Albertuctii^(rr), Andrea Senebaldi, Uguecllo^(ss) (*c. LXXIIv*) de Sancto Mameo, Benedicto Thome, Alberto Petri Bernardini, Iacobuctio Simonis Petructii^(tt) et aliis pluribus testibus ad hec presentibus.

Et ego Smeraldus imperali autoritate notarius et nunc notarius communis Esii et iudicis, predictis omnibus interfui et de mandato dicti iudicis scripsi et publicavi et in publicam formam redegli.

155

1259 dicembre 20, Iesi

I comuni di Iesi, rappresentato dal sindaco Tommaso di Giacomo Piccinici, di Recanati, rappresentato dal sindaco Firmano di Attone Malgerii, e di Cingoli, rappresentato dal sindaco Difensore un tempo di Civitella e ora di Cingoli stringono un'alleanza.

L1, cc. LXXIIv-LXXIIIr, copia semplice.

Ed. T. BALDASSINI, pp. 47-48; G. BALDASSINI, App., pp. XLIV-XLV; GIANANDREA, pp. 215-216.

Cf. G. BALDASSINI, p. 71; URIELI, II, pp. 263, 376; PACINI, *Mogliano*, p. 273.

Per Gentile da Mogliano, podestà di Recanati, si veda CALCAGNI, p. 37 e, soprattutto, PACINI, pp. 296-311 e Id., *Mogliano*, pp. 268-283.

Per Defensore da Civitella, si veda nota introduttiva al doc. 32.

^(ll) A segue nomine communis Esii ^(mm) A palatio ⁽ⁿⁿ⁾ A dissicum ^(oo) A
Iacopi ^(pp) A Francissco ^(qq) A Fulliçani ^(rr) A Albertutii ^(ss) A
Ugecto ^(tt) A Iacoputio Scimonis Petrutii

Exemplum instrumenti societatis facte inter comune Esii, comune Racaneti et comune Cingoli.

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLVIII.,
indictione secunda, t(em)pore domini Manfredi serenissimi regis Si-
cylie, die .XX. decenbris, presentibus domino Bartholomeo in Mar-
chia Anconetana iudici regio generali, domino Rigocchio de Augub-
bio iudice communis Esii, domino Gentili de Mollano potestate Racan-
eti, domino Frederico de Fermo iudice communis Cingoli, magistro
Phylippo notario de Cingulo, magistro Dominico Phylippi notario
de Racaneto testibus ad hec presentibus et vocatis. Ad honorem et
reverentiam Sancte Individue Trinitatis et ad honorem et reverentiam
domini regis Manfredi serenissimi regis Sicilie et domini Perce-
vallis Marchie Anconitane, ducatus Spoleti et Romagnole regii vica-
rii generalis, et ut civit(ates) et terre infrascripte in bono et pacifico
statu inter se vicissim et co(mun)iter teneantur, et ut eisdem resiste-
re volentibus, et ut infrascripta comunia vel eorum aliquod in suis
iuribus et tenutis volentibus defraudare co(mun)iter et viriliter pos-
sint salva senper in omnibus et per omnia reverentia et mandatis
predicti serenissimi regis et eiusdem in Marchia vicarii generalis,
Thomas domini Iacobi Piccinici de Esio sindicus communis Esii, de
cuius sindicatu constituit instrumento confecto manu Smeraldi notarii
de Esio, nomine et vice predicti communis Esii, dominus Defensor
olim de Civitella et nunc de Cingulo sindicus communis Cingoli, de
cuius sindicatu constituit aperte instrumento scripto manu Phylippo
notario de Cingulo, vice et nomine communis Cingoli, dominus Fir-
manus Actonis Malgerii sindicus communis Racaneti, de quo sindicatu
constituit instrumento confecto manu Iacobi Galgani notarii de
Racaneto, vice et nomine communis Racaneti, quilibet predictorum
per se suosque successores, nomine et vice sui communis cuius sindic-
cus est, inter se contraxerunt, inierunt atque fecerunt amicitiam at-
que societatem inter predicta comunia individuam senper leta vicis-
situdine conservandam, promittentes inter se ad invicem, stipulatio-
ne solle(m)pni alter alteri nomine et vice sui communis, quod vicis-
sim se iuvabunt pro posse et quod dabunt fortiam, adiutorium, auxi-
lium, consilium et favorem quod quilibet de predictis civitatibus et
comunantiis manuteneatur et habeatur in suis possessionibus, tenu-
tis et iuribus acquisitis et acquirendis cuiuslibet eorum et in eis se
defendet pro posse. Et hec omnia inter eos ad invicem stipulantes,
promisit unus alteri nomine sui communis actendere perpetuo ac in-